
会議録 

 

会  議  名 わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会 

第４回総会 

開 催 日 時 令和７年４月 29 日（火・祝）14 時 30 分～ 

開 催 場 所 米原市役所本庁舎１階 コンベンションホール 

出  席  者 ○委員総数 100 人中出席委員 67 人、委任状 30 人、欠席３人 

〇教育部（高木理事） 

○スポーツ推進課（横田課長、高木補佐、上村主幹、渡辺主事、清水主事） 

協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 開 会 

２ 会長挨拶 

３ 報告事項                                

〔第１号報告〕 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会委員等の変更等について 

〔第２号報告〕 

第 79 回国民スポーツ大会・第 24 回全国障害者スポーツ大会の開催準備

経過について 

〔第３号報告〕 

 第４回常任委員会における報告事項について 

４ 審議事項 

第１号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会収支補正予算（第１号）（会長専決処分） 

第２号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会事業報告 

第３号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会収支決算 

第４号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会事業計画(案) 

第５号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会暫定収支予算（会長専決処分）                                          

第６号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員

会収支予算（案） 

５ 閉 会（副会長挨拶） 

結論（決定した方

針等） 

協議経過のとおり 

協 議 経 過 

（主な質問、意

見） 

１ 開会 

 

２ 会長挨拶 

  いよいよ、わた SHIGA 輝く国スポの開催が目前に迫ってまいりました。

今から 44 年前の昭和 56 年に開催されたびわこ国体において、当時の旧

伊吹町がホッケーの会場地となったことを契機に、ホッケー競技が地域



スポーツとして定着し、米原市は多くのトッププレーヤーやオリンピア

ンを輩出するホッケーの街へと成長いたしました。 

  ここに至るまでには、選手の皆さんの頑張りはもちろんのこと、関係者

の皆様の並々ならぬ努力があってのことであり、改めて敬意と感謝を申

し上げます。 

  市としましても、国スポ大会の開催に向けて関係団体が一丸となり大

会の成功を導き、スポーツで繋がるまちを実現し、スポーツによる更なる

レガシーの創出に向けて取り組んでまいりたいと考えております。 

関係者の皆様におかれましては、引き続き、本大会の成功に向けて、それ

ぞれのお立場でお力添えを賜りますこと、また本大会が全ての皆さんの心

に残る素晴らしい大会となりますことを祈念し、開会にあたっての挨拶と

させていただきます。 

本日はどうぞよろしくお願いいたします。 

 

３ 報告事項 

［第１号報告］ 

  わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委員会委員等の変更等につ

いて 

  ＊資料に基づき事務局から説明。 

  →意見なし。 

 ［第２号報告］ 

  第 79 回国民スポーツ大会・第 24 回全国障害者スポーツ大会の開催準

備経過について 

  ＊資料に基づき事務局から説明。 

  →意見なし。 

［第３号報告］ 

  第４回常任委員会における報告事項について 

＊資料に基づき事務局から説明。 

→意見なし。 

 

４ 審議事項 

 第１号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会収支補正予算（第１号）（会長専決処分） 

       ＊資料に基づき事務局から説明。 

       →原案通り承認 

第２号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会事業報告 

      ＊資料に基づき事務局から説明。 

→原案通り承認 

第３号議案 令和６年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会収支決算 

      ＊資料に基づき事務局から説明。 



      →原案通り承認 

第４号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会事業計画(案) 

      ＊資料に基づき事務局から説明。 

      →原案通り承認 

第５号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会暫定収支予算（会長専決処分）  

      ＊資料に基づき事務局から説明。  

      →原案通り承認                                        

第６号議案 令和７年度わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ米原市実行委

員会収支予算（案） 

      ＊資料に基づき事務局から説明。 

      →原案通り承認 

 

５ 閉会（副会長挨拶） 

  皆様には、会議の円滑な進行にご協力いただき、誠にありがとうござい

ました。 

いよいよ国スポ大会が目前に迫っております。市といたしましては、引

き続き各専門委員会や、市の実施本部の各部会との連携を図りながら、大

会の成功に向けて鋭意準備を進めてまいります。 

関係者の皆様におかれましてはご多忙のこととは存じますが、ぜひ、そ

れぞれのお立場でご協力をいただき、滋賀県での 44 年ぶりの開催となる

本大会を盛り上げていただければと思っております。 

引き続き、ホッケーを始めとしたスポーツによるまちづくりとスポー

ツで繋がるまちの実現に向けてお力添えを賜りたいと思っております。 

簡単ではございますが、閉会にあたりましてのご挨拶とさせていただ

きます。 

本日は誠にありがとうございました 

 

会議の公開・非公開

の別 

☑開示 □一部開示（根拠法令等：        ） 

    □非開示 （根拠法令等：        ）    

全部記録の有無 会議の全部記録  □有  ☑無  録音テープ記録 ☑有 □無 

担 当 課 スポーツ推進課 （0749-53-5155） 

 


